ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు తన నియోజకవర్గం వారణాసీలో పర్యటించి దాదాపు 2 పేల 200 కోట్ల రూపాయల విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. దేశంలో 73 ప్రధాన రైల్పే స్టేషన్లలో పండుగ రద్దీ సమయంలో "రద్దీని తగ్గించే నిర్ణయాలు" తీసుకునే అధికారం స్టేషన్ ప్రధానాధికారికి ఉంటుందని రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు.
- 3. 71వ జాతీయ చలన చిత్ర పురస్కారాలను ప్రకటించారు.
- 4. ఓవల్లో ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న ఐదవ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో భారత్ రెండో ఇన్ఫింగ్స్ లో 2 వికెట్ల నష్టానికి 75 పరుగులు చేసింది.

MORN. PM-KISAN INSTALLMENT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు తన నియోజకవర్గం వారణాసీలో పర్యటించి దాదాపు 2 పేల 200 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. రైతు సంజేమం కోసం ఉద్దేశించిన **PM-KISAN** 20వ విడత నిధులను వారణాసి నుండి ఆయన విడుదల చేస్తారు. దేశవ్యాప్తంగా 9.7 కోట్లకు పైగా రైతుల బ్యాంకు ఖాతాలకు

సేరుగా 20 పేల 500 రూపాయల కోట్ల రూపాయలను ఈ సందర్భంగా బదిలీ అవుతాయి. దీని వలన ఈ పథకం కింద మొత్తం 3.90 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు చెల్లిస్తారు. వారణాసిలో రోడ్డు అనుసంధానాన్ని మెరుగుపరచడానికి ఉద్దేశించిన మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. వారణాసి-భదోహి రోడ్డు, చితాని-శూల్ తంకేశ్వర్ రోడ్డు విస్తరణ, హర్దత్పూర్ వద్ద రైల్వే ఓవర్ బ్రిడ్జిని ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. ఈ ప్రాంతంలో విద్యుత్ మౌలిక సదుపాయాలను బలోపతం చేస్తూ, స్మార్ట్ డిస్ట్రిబ్యూషన్ ప్రాజెక్ట్ కింద వివిధ పనులకు 880 కోట్ల రూపాయల విలుపైన విద్యుత్ మౌలిక సదుపాయాల భూగర్భ నిర్మాణానికి ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. జల్ జీవన్ మిషన్ కింద 47 గ్రామీణ తాగునీటి పథకాలను కూడా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభిస్తారు. ప్రధానమంత్రి పర్యటన సందర్భంగా నగరంలో భారీ భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

RIJIJU-BRIEFING

భారత ఆర్థిక వ్యవస్థపై కాంగ్రెస్ నేత రాహుల్ గాంధి చేసిన వ్యాఖ్యలను పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు విమర్శించారు. రాహుల్ గాంధి పదే పదే భారత వ్యతిరేక వ్యాఖ్యలు చేస్తున్నారని, ఇది సరైన పద్ధతి కాదని రిజిజు అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న రిజిజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ... రాహుల్ గాంధి వ్యాఖ్యలను పలువురు ప్రతిపక్ష నేతలు కూడా విమర్శించారన్నారు. ప్రతిపక్ష పార్టీలు లోక్ సభ, రాజ్యసభ కార్యకలాపాలకు అంతరాయం కల్పించడం సరికాదని కూడా అన్నారు.

NSD

LS-INDIAN OCEAN REGION

హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంత దేశాలతో భారత్ రాజకీయ సంబంధాలు బలంగా ఉన్నాయని, వాణిజ్యం, పెట్టుబడి సంబంధాలు పెరుగుతున్నాయని విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ అన్నారు. ఈ దేశాలతో అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు మౌలిక సదుపాయాల సహకారం పురోగమిస్తున్నదని, అన్ని రంగాలలో విస్తృత స్థాయిలో భాగస్వామ్యం ఉందని ఆయన అన్నారు. నిన్న లోక్సభలో ఆయన ఒక లిఖితపూర్వక సమాధానం ఇస్తూ.. భారత్ భద్రత, ఆర్థిక ప్రయోజనాలకు ఆటంకం కలిగించే హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలోని అన్ని పరిణామాలను ప్రభుత్వం నిశితంగా పరిశీలిస్తోందని, దేశ ప్రయోజనాలను కాపాడటానికి తగిన చర్యలు తీసుకుంటుందని అన్నారు.

శ్రీలంక, మార్దీవులు, మారిషస్ వంటి దేశాలు మన దేశ పొరుగు దేశాలకు మొదటి విధానం మహాసాగర్ దృక్పథంలో కేంద్ర స్థానాన్ని కలిగి ఉన్నాయని కూడా కీర్తి వర్థన్ సింగ్ అన్నారు.

NSD

MORN. RS RAIL

దేశంలో 73 ప్రధాన రైల్వే స్టేషన్లలో పండుగ రద్దీ సమయంలో "రద్దీని తగ్గించే నిర్ణయాలు" తీసుకునే అధికారం స్టేషన్ ప్రధానాధికారికి ఉంటుందని రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు. నిన్న రాజ్యసభలో ఆయన లిఖితపూర్వక సమాధానం చెబుతూ.. రైల్వేలు విస్తృత ఫుట్ ఓవర్ బ్రిడ్జిలు, స్టేషన్ల పెలుపల శాశ్వత హోల్డింగ్ ప్రాంతాలు ఏర్పాటు చేసి ప్రయాణికుల రద్దీని తగ్గిస్తున్నాయని చెప్పారు. హోల్డింగ్ ప్రాంతాల కోసం పైలట్ ప్రాజెక్ట్ ఐదు స్టేషన్లలో పురోగతిలో ఉందని ఆయన తెలియజేశారు. భారీ రద్దీ తగ్గింపు కోసం ప్రధాన స్టేషన్లలో సిసిటివి నిఘా, వాకీ-టాకీలు, అనౌన్స్ మెంట్ సిస్టమ్లలు, వార్ రూమ్లలను ఏర్పాటు చేస్తున్నారని కూడా అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు.

NSD

REV. NATIONAL FILM AWARDS

71వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డులను నిన్న ప్రకటించారు. ఉత్తమ చిత్రం అవార్డును 12TH ఫెయిల్ హిందీ చిత్రం గెలుచుకుంది. నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో జ్యురీ చైర్మన్ అశుతోష్ గోవారికర్ అవార్డులను ప్రకటిస్తూ, జవాన్ చిత్రానికి పారుఖ్ ఖాన్, 12^{TH} ఫెయిల్ విక్రాంత్ మాస్స్ ఉత్తమ నటుడు అవార్డును గెలుచుకున్నారని అన్నారు. ఛటర్జీ వర్సెస్ నార్స్ చిత్రంలో రాణి ముఖర్జీ ఉత్తమ నటి అవార్డు లభించిందని పెల్లడించారు.

BYTE: అశుతోష్ గౌరికర్

కాగా జారీ చైర్మన్ పి. శేషాద్రి మాట్లాడుతూ.. సౌమ్యజిత్ ఘోష్ దస్తీదార్ దర్శకత్వం వహించిన ప్లవరింగ్ మ్యాన్ ఉత్తమ నాన్-ఫీచర్ ఫిల్మ్ అవార్డును గెలుచుకుంది. పియూష్ ఠాకూర్ ఉత్తమ దర్శకత్వ అవార్డుకు ఎంపికయ్యారని, గాడ్ వల్చర్ హ్యూమన్ ఉత్తమ డాక్యుమెంటరీ అవార్డును అందుకుందని చెప్పారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

INDIA- TARIFF

ప్రపంచంలో అత్యంత పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఉన్న భారత్ సుంకాల ఒత్తిళ్లను తట్టుకుని దృఢంగా నిలబడగలదని, దీర్ఘకాలిక ప్రయోజనాలను కాపాడుకునే విధానాలను అవలంభించే విశ్వాసం కలిగి ఉందని అమెరికా మాజీ అధికారి ఒకరు చెప్పారు. వ్యూహాత్మక, అంతర్జాతీయ అధ్యయనాల కేంద్రంలో సీనియర్ అసోసియేట్, మాజీ అమెరికా వాణిజ్య సహాయ కార్యదర్శి రేమండ్ వికరీ UKతో గల భారత వాణిజ్య ఒప్పందం ఈ స్థిరత్వాన్ని కల్పిస్తుందని, సుంకాలను తగ్గిస్తుందని, ఇరు దేశాల ఆర్థిక వ్యవస్థల అవసరాలను తీరుస్తుందని అన్నారు. అమెరికా అధ్యకుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రతిపాదిత సుంకాల చర్యల

ప్రభావంపై ఒక వార్తా సంస్థతో ఆయన మాట్లాడుతూ, విపరీత స్వభావం గల ట్రంప్ వాణిజ్య విధానాలు దీర్ఘకాలం పాటు నిలబడవని స్పష్టం చేశారు.

NSD

CRICKET- IND-ENG TEST

ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా లండన్లోని ఓవల్లో భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న ఐదవ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో 2వ రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ రెండో ఇన్నింగ్స్ లో 2 వికెట్ల నష్టానికి 75 పరుగులు చేసి 52 పరుగుల ఆధిక్యంలో ఉంది. క్రీజులో యశస్వి జైస్వాల్ 51 పరుగులు, ఆకాష్ దీప్ 4 పరుగులతో నాటౌట్ గా ఉన్నారు. కాగా భారత్ తొలి ఇన్నింగ్స్ లో 224 పరుగులకు ఆలౌట్ కాగా ఇంగ్లాండ్ తొలి ఇన్నింగ్స్ 247 పరుగులకు ఆలౌట అయింది. ఇంగ్లాండ్ తొలి ఇన్నింగ్స్ లో 23 పరుగుల ఆధిక్యాన్ని సాధించింది. ఐదు టెస్టు మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భారత్ 1-2 తేడాతో పెనుకబడి ఉంది.

NSD

MAHA-DAHI HANDI FESTIVAL

గోకులాష్ట్రమి సందర్భంగా జరగనున్న దహి హండి ఉత్సవంలో పాల్గొనే లక్షా 50 పేల గోవిందులకు మహారాష్ట్ర ప్రభుత్వం బీమా కవరేజీని ప్రకటించింది. వారి జీవిత భద్రత కోసం ఓరియంటల్ ఇన్సూరెన్స్ కంపెనీ ద్వారా ప్రతి వ్యక్తికి 75 రూపాయల చొప్పున బీమా సదుపాయాన్ని ప్రభుత్వం కల్పిస్తుంది. ఉట్టి కొట్టేటప్పుడు ఏర్పడే మానవ పిరమిడ్ ల సమయంలో తరచుగా గాయాల పాలయ్యే గోవిందుల కోసం ఈ బీమా సౌకర్యాన్ని ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

MORN. MEA IRELAND

ఐర్లాండ్లోని భారతీయ పౌరులు తమ వ్యక్తిగత భద్రత కోసం తగిన జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని డబ్లిస్లోని భారత రాయబార కార్యాలయం సూచించింది. నిర్జన ప్రాంతాలకు, ముఖ్యంగా పేళకాని పేళల్లో అక్కడకు పెళ్లరాదని ఒక సూచన జారీ చేసింది. ఐర్లాండ్లో ఇటీవల భారతీయ పౌరులపై భౌతిక దాడుల కేసులు పెరిగాయని రాయబార కార్యాలయం తెలిపింది. ఈ విషయంపై ఐర్లాండ్ అధికారులతో భారత రాయబార కార్యాలయం సంప్రదింపులు జరుపుతోంది.

NSD

RAJ BHAVAN

"తెలంగాణ–ఈశాన్య భారత సాంకేతిక-సాంస్కృతిక మహోత్సవం" కోసం లోగో రూపకల్పన, ట్యాగ్లైస్ రచన, పోస్టర్ తయారీకి తెలంగాణ రాజ్భవస్ పోటీ నిర్వహించనుంది. విద్యార్థులు, కళాకారులు, డిజైనర్లు మొదలైన వారి నుండి లోగోలు, ట్యాగ్ లైన్లు, పోస్టర్లకు గాను ఈ పోటీని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ మహోత్సవం తెలంగాణతో ఈశాన్య భారతంలోని 8 రాష్ట్రాల మధ్య సాంకేతిక, సాంస్కృతిక పరిజ్ఞాన మార్పిడి, ఆర్ధిక సంబంధాల అభివృద్ధి లక్ష్యంగా జరుగుతుంది. వచ్చే నవంబర్ 25 నుండి 27 వరకు డిసెంబర్ 2 నుండి 4 వరకు రెండు దశల్లో హైదరాబాద్లలో ఈ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తారు.

NSD

MORN. PM-KISAN INSTALLMENT

Prime Minister Narendra Modi will visit his parliamentary constituency, Varanasi, today to lay the foundation stone and inaugurate the development projects worth around 2,200 crore rupees. On this occasion, he will also address a public gathering. Our Correspondent has the details:

(V/C- Om Awasthi)
<u>In a landmark step for farmer welfare, the Prime Minister</u>

will release the 20th instalment of PM-KISAN from Varanasi, with over 20,500 rupees crore to be transferred directly to the bank accounts of more than 9.7 crore farmers across the country. This will push the total disbursement under the scheme beyond 3.90 lakh crore rupees. In an effort to improve road connectivity in the Varanasi, the Prime Minister will inaugurate and lay the foundation stone for several significant infrastructure projects. The PM will inaugurate the widening and strengthening of the Varanasi-Bhadohi road and Chhitauni-Shool Tankeshwar road; and Railway Overbridge at Hardattpur. Strengthening the power infrastructure in the region, Prime Minister will lay the foundation stone of various works under the Smart Distribution Project and undergrounding of electrical infrastructure worth over 880 crore rupees . PM Modi will also inaugurate 47 Rural Drinking Water Schemes under the Jal Jeevan Mission. One of the key announcements during the visit will be the inauguration of the upgradation of 53 school buildings within the city limits. High security arrangements have been made in the city due to Prime Minister's visit. Om Awasthi, Akashvani News Lucknow

MK MP-I 02.08.2025

LS-INDIAN OCEAN REGION

Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh has said that India's political relations with countries of the Indian Ocean Region are strong, and trade and investment ties are being augmented. He said, development projects and infrastructural cooperation is progressing with the countries, and there is broad-based engagement across all sectors. In a written reply in the Lok Sabha yesterday, Mr Singh said, the Government closely monitors all developments in the Indian Ocean Region impinging on India's security and economic interests and takes appropriate measures to safeguard India's interests.

The Minister said that India's relations with countries in the region are comprehensive and long-standing, based on their own merit and are independent of their relations with any third countries. He said, countries such as Sri Lanka, Maldives and Mauritius occupy a central place in India's Neighbourhood First Policy and MAHASAGAR (Mutual and Holistic

Advancement for Security and Growth Across Regions) vision.

<><>PARLIAMENT

TEAM/cb/05210HRS

MK MP-I 02.08.2025 MORN. RS RAIL

Minister for Railways Ashwini Vaishnaw has informed that 73 major stations facing rush situations will have a Station Director empowered to take "on-the-spot decongesting decisions" during the festive rush. In a written reply in the Rajya Sabha yesterday, Mr Vaishnaw said Railways will enhance crowd management with wider Foot Over Bridges and creation of Permanent Holding Areas outside the stations. He informed that the pilot project for Holding Areas is in progress at five stations. CCTV surveillance, walkie-talkies, announcement systems and war rooms are being set up at major stations to help decongest the heavy crowd situations. Mr Vaishnaw added that only confirmed ticket holders will be given direct access to platforms. Ticketless and Waitlisted passengers will stay in the Outside Waiting Area till the arrival of the train. <><>Suparna/CB/0431HRS

CRICKET- IND-ENG TEST

In cricket, India will resume their second innings against hosts England on day 3 of the fifth and final Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at The Oval in London today. The match will begin at 3:30 PM Indian Standard Time.

India were 75 for 2 on yesterday at stumps with a lead of 52 runs. At the crease, Yashasvi Jaiswal stands unbeaten on 51, joined by Akash Deep, who is on 4.

For England, Gus Atkinson and Josh Tongue picked up a wicket apiece.

Earlier, England's first innings finished at 247, giving them a narrow 23-run lead.

India were all out for 224 in their first innings.

India are looking to level the series, which they are trailing, 1-2.<><>

INDIA- TARIFF

A former US official says that India's position as the world's fastestgrowing economy gives it the confidence to stand firm against tariff pressures and adopt policies that protect its long-term interests. Raymond Vickery, Senior Associate at the Centre for Strategic and International Studies and former US Assistant Secretary of Commerce pointed out that India's trade deal with the UK serves as a good example, as it offers stability, lowers tariffs, and addresses the needs of both economies. Speaking to a news agency on the impact of US President Donald Trump's proposed tariff measures, he said, unpredictable nature of Trump's trade policies makes long-term planning difficult. Vickery added that Trump's stance towards India reflects a lack of appreciation for its economic potential and a short-sighted view that fails to recognise the benefits of a medium or long-term partnership. Highlighting India's strengths, Vickery noted that the country boasts some of the best technical talent in the world and has a vast consumer market that is still developing. He praised the Prime Minister Narendra Modi government's emphasis on national interest, but cautioned that true prosperity will come from competing globally. He said, India has moved far beyond the license raj mentality of the past and now has the capacity to be a global economic leader.

REV. NATIONAL FILM AWARDS

Hindi Movie 12th Fail has won the Best Film Award in the 71st National Film Awards. Announcing the awards today in New Delhi this evening, Chairman of Jury (Feature Film) Ashutosh Gowariker said, Shah Rukh Khan and Vikrant Massey have won the National Film Awards in Best Actor category for Jawan and 12th Fail. He said, Rani Mukerji has been given Best Actress award for her performance in the film Mrs Chatterjee Vs Norway.

(BYTE: ASHUTOSH GOWARIKER)

Chairman of Jury (Non- Feature Film) P Sheshadri said, Flowering Man directed by Soumyajit Ghosh Dastidar has bagged the Best Non-Featuring Film Award. He said, Piyush Thakur has got the Best Direction Award. Mr Sheshadri said, God Vulture and Human has got award for Best Documentary.

(BYTE: P SHESHADRI)

A Report from our Correspondent.....

Hindi Film Rocky Aur Rani Kii Prem Kahaani bagged the

award for best popular film for wholesome entertainment, while Sam Bahadur was named best feature film promoting national, social and environmental values. Best Music Direction has been given to GV Prakash Kumar for his work in Tamil film Vaathi. Shilpa Rao and PVN S Rohit have bagged the awards for Best Playback Singers for songs in Hindi film Jawan and Telugu Film Baby. Malayalam Film Pookalam has been selected for Best Editing Award. Marathi Film Naal 2 has been given the award for Best Children's Film, while The Kerala Story has won Best Cinematography Award. Utpal Dutta has been selected as the Best Film Critic. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

MK MP-I 02.08.2025 MORN. MEA IRELAND

The Embassy of India in Dublin has advised all Indian citizens in Ireland to take reasonable precautions for their personal security and avoid deserted areas, especially at odd hours. In an advisory issued yesterday, the Embassy said there has been an increase in instances of physical attacks reported against Indian citizens in Ireland recently. The Embassy is in touch with the authorities concerned in Ireland in this regard.

Suparna/CB/0442HRS

MK MP-I 02.08.2025 MAHA-DAHI HANDI FESTIVAL

The Maharashtra government has announced insurance coverage for one lakh 50 thousand Govindas participating in the upcoming Dahi Handi festival during Gokulashtami. To ensure their safety, the government will bear the insurance cost through the Oriental Insurance Company at a rate of 75 rupees per participant. The policy aims to support Govindas who often suffer injuries while forming human pyramids. An amount of one crore 12 lakh rupees will be allocated from the Sports Development Fund for this purpose. The scheme will be implemented in coordination with the Maharashtra State Dahi Handi Govinda Association and the Sports and Youth Services Department.

C PRARTHANA, SWEETY JAIN, MAIL/CB/0448HRS